Ngay từ đầu năm 2018, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh đã tập trung chỉ đạo giải quyết có hiệu quả những vấn đề nổi lên về tội phạm và trật tự xã hội; các sở, ban ngành và địa phương đã thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Kế hoạch về phòng, chống tội phạm, bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 và các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội quan trọng diễn ra trên địa bàn tỉnh; hầu hết các vụ án đặc biệt nghiêm trọng, dư luận quan tâm đều được khẩn trương điều tra làm rõ; tỷ lệ điều tra, phá án hình sự trong 09 tháng đầu năm đạt và vượt chỉ tiêu Quốc hội đề ra (*đạt